ab

ab Oriente? &c. Attamen & haec circumstantiae sunt pariter revelatae, & ab Ecclesia propositae, sicut ipsa Mysterii substantia. Quod si haec circumstantiae etiam pertineant ad fidem, cur non omnia alia aequae revelata, & ab Ecclesia proposita? 5. Si Vulgata Editio non sit authentica, & fidei regula in historicis, & aliis minoribus, poterit quisquis absque labe haereseos negare omnia historica novi, & veteris Testamenti: in novo, historiam mulieris adulterae, & mulieris peccatricis, resurrectionem Lazari, curationem Caeci nati, & Paralytici, immissionem demonum in porcos, & sexcenta alia, maxime integra fere Acta Apostolorum: in veteri, libros Regum, Judith, Tobiae, Esther, Judicum, Josue, Machabaeorum, &c. Quis autem haec negantem ferat, aut Catholicum credat? Neque dicas, haec non posse negari, quia reperitur etiam in Textibus Hebraicis, & Graecis, & in aliis versionibus: respondebit enim, neque textus Hebraicos, & Graecos, neque alias versiones, sed solum Vulgatam sibi esse ab Ecclesia datam pro regula fidei.

Ad 1. rationem 1. Sententiae respondent, haec menda, quae tempore Trid. erant in Vulgata, & quae post correctionem Clementis VIII. adhuc reperuntur, esse levia Scripturam, aut Typographorum, aut temere emendantium errata, non Interpretum, quaeque ex collatione Codicum, & ex antecedentibus, & sequentibus corrigi possunt; sicutque non impedire, quominus sit authentica, & fidei regula tam in rebus fidei, & morum, quam in aliis; alioquin nulla foret unquam Scriptura authentica, cum sit moraliter impossibile, ut copia, seu versio sit ita conformis suo autographo, quin irrepit aliquid leve mendium Scriptoris, aut Typographi. Neque Ecclesia Vulgatam Veterem probando probavit errata Scripturam, aut Typographorum, aut male emendantium; haec enim non sunt partes, sed vulnera Vulgatae veteris. Neque tamen, cuiquam privato licet corrigere mendium Typographi, quod communiter legitur in Editionibus Vulgatae; sed illud debet proponi iis, ad quos pertinet, ut accedente auctoritate Ecclesiae emendetur.

Si dicas, non esse verisimile Correctores consulto, & de industria praeteritis errata Scribarum, Typographorum, & male emendantium: & tamen citata praefatio Bibliorum dicit: *Consulto relicta immutata, quae mutanda videbantur*. Respondent, id esse verisimile, tum quia dicunt Correctores in eadem Praefatione, se ista praeteritis *Ad offensionem populorum vitandam*: potuissent autem offendi Populi ex correctione quorundam erratorum, etiam si essent tantum Scribarum, Typographorum, aut emendantium: tum quia non constabat, quae erant errata; dicunt enim insuper Correctores, se ea non emendasse, quod facile fieri posse credendum est, ut majores nostri, qui ex Hebraeis, & Graecis Latina fecerunt, copiam meliorum, & emendatiorum librorum habuerint, quam ii, qui post illorum etatem ad nos pervenerunt, qui fortasse, tam longo tempore ideu idem describendo, minus puri, atque integri evaserunt.

Si reponas, eosdem Correctores addere pro tertia ratione, quod ipsis propositum non fuit novam aliquam Editionem cudere, vel antiquum Interpretem ulla ex parte corrigere, vel emendare; quibus significatur, ea mutanda, quae non fuerunt mutata, esse errata Interpretis. Respondent, id non absolute significari, sed conditionaliter tantum, & ex suppositione, 1. quod verè essent errata, de quo ipsis non constabat, ut dictum est. 2. quod essent errata Interpretis, quod non affirmant.

Ad 2. rationem respondent, magis standum esse definitioni Ecclesiae, quam relationi unius Theologi. Hanc secundam sententiam tenent Lores, Turriamus, & quos citat, & sequitur Sylvius l. 1. controv. q. 2. a. 13. Bonifertius praefat. c. 15. lect. 3. Basilius Pontius q. 3. cap. 2. Annatus in Appar. l. 2. a. 5. & alii plures. Attamen, quia prima sententia videtur communior, ejus responsiones ad rationes 2. Sententiae hic subijcio. Itaque

Ad 1. respondent, Concilium loqui de insignioribus Vulgatae partibus, puta, libris, capitulis, & versiculis, non autem de singulis illius verbis, aut vocalibus. Ad 2. merito prohibet Trid. Vulgatam sub quocunque pretextu rejicere; quia, quamvis contineat quaedam levia errata, non licet privata auctoritate ea corrigere, sed expectandum est iudicium Ecclesiae. Vel intelligendum est Concilium, non licere eam rejicere quoad ea, quae fidem, & mores spectant. Ad 3. patet Responsio ex dictis, scilicet, quod Ecclesia jubet Vulgatam haberi pro sacra quoad partes insigniores, praesertim quae spectant fidem, & mores, non quoad minora; & ideo non inducit in errorem. Ad 4. haec minora errata, quae non spectant fidem, aut mo-

res, non proponuntur nobis ab Ecclesia ut revelata. Doctrinam autem fidei, & morum, dicunt, ea esse omnia, quae spectant Mysteria Religionis nostrae, consilia divinae voluntatis, quae fidem, & Religionem juvant, pietatem alunt, mores informant; non autem pertinere ad fidem, & mores quaedam nomina locorum, urbium, fluminum, plantarum, & similia. Ad 5. fatentur, haec salva fide non posse negari, tum quia sunt insigniores partes, & libri integri, qui ex Decreto Ecclesiae pro Canonice habentur; tum quia in his historiis plurima sunt, quae spectant consilia divinae voluntatis, pietatem, & mores. Juxta has duas ultimas responsiones paucis videntur differre ambae sententiae.

ARTICULUS VI.

Utrum liceat legere Scripturam sacram in Lingua vulgari?

Dico 1. Lectio Scripturae sacrae in Lingua vulgari non est per se mala, nec absolute prohibita ab Ecclesia. Prob. Quia si versio in Lingua vulgari sit fidelis, eadem est substantialiter, ac hebraica, graeca, vel latina: neque ulla lex in Ecclesia extat, qua absolute prohibeatur. Calumniantur ergo Ecclesiam Haeretici, dum clamitant eam eripere filiis suis panem spirituales, & testamentum Patris sui.

Dico 2. Stante lege, non est omnibus promiscue licitum legere Scripturam sacram in Lingua vulgari, sed iis solum quibus id concessum est ab Episcopis, aut Inquisitoribus, vel a suis Praelatis, si agatur de Regularibus. Ita Regula quarta Indicis Concilii Trid. his verbis: *Cum experimento manifestum sit, si sacra Biblia vulgari lingua passim sine discrimine permittantur, plus inde, ob hominum temeritatem, detrimentum quam utilitatis oriri: hac in parte iudicio Episcopi, aut Inquisitoris fect, ut cum consilio Parochi, vel Confessarii, Bibliorum a Catholicis Auctoribus versorum lectionem in vulgari lingua eis concedere possint, quos intellexerint, ex hujusmodi lectione, non dantur, sed fidei, atque pietatis augmentum capere posse; quam facultatem in scriptis habeant. Qui autem absque tali facultate ea legere, seu habere praesumpserit, nisi prius Bibliis Ordinario redditis, peccatorum absolutioem percipere non possit. Bibliopole vero, qui praedictam facultatem non habent Bibliis idiomate vulgari conscripta considerent, vel alio quovis modo concesserint, librorum pretium, in usus pios ab Episcopo convertendum, amittant, alioque penis pro delicti qualitate Episcopi arbitrio subiacent. Regulares vero non, nisi facultate a Praelatis suis habita, ea legere, aut emere possint. Quam Regulam Pius IV. Bulla Dominici Gregis data ann. 1564. & Clemens VIII. Bulla Sacrosanctum 1593. praefixis ipsi Indici, observari mandarunt: & in Indice librorum legi prohibitorum sub Clemente XII. legitur italice: *Biblia sacra in lingua vulgari, & omne summarium, seu compendium ejusdem sacrae Bibliae, vel cuiuscunque partis ejusdem*.*

Hujus autem legis aequitatem probat ipsa ratio, quam profert Regula, nempe, quod experimento manifestum sit, si sacra Biblia vulgari lingua passim sine discrimine permittantur, plus, ob hominum temeritatem, detrimentum, quam utilitatis oriri. Enim vero, cum in Scripturis plura sint intellectu difficilia, ut ipse S. Petrus Ep. 2. c. 3. expressè, & specialiter testatur de Epistolis S. Pauli, & quaedam apparenter contradictoria, plebei, ut plurimum illiterati, ex Scriptura male intellecta in varios abirent errores; quod experientia comprobatum est, cum inde omnes fere haereses nate sint. Deinde quis putis sensus erit rusticus, aut mulierculae legentis in Osea: *Fac tibi filios fornicationum*; in Canticis: *Osculetur me osculo filii sui*; item adulterium Davidis, incestum Thamar: quod Joseph inebriaverit fratres suos: quod Sara, Rachel, & Lia dederint ancillas suas in concubinas viris suis, &c. non ne apprehendet, ut licita, quae sunt pessima, & ad ea paranda vocabitur, aut Scripturam ut mendacem rejiciat? & ideo Christus monet Ecclesiam in Apostolis: *Nolite sanctum dare canibus, nec mittatis margaritas ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis*: Quae verba Chrysostomus, homilia 12. oper. imperf. Interpretatur de Mysteriis fidei in Scriptura. Insuper periculum est, ne versiones Scripturae in Linguam vulgarem sint infideles, ut jure praesumitur de versionibus Haeticorum, & constat de famosa versione Montensi, toties a summis Pontificibus reproposita, cuius sexaginta millia exemplaria ann. 1691. feruntur jam distributa fuisse. Tandem, si Biblia vulgari Lingua passim permittentur, contingeret, quod jam suo tempore dam-

na-

nabat Hieronymus Ep. ad Paulinum, ubi dicit: *Sola Scripturarum ars est, quam sibi passim omnes vindicant... hanc garrula anus, hanc delirus senex, hanc sophista verbosus, hanc universi præsumunt, lacerant, docent, antiquam dicant.* Cui præceperat Apost. 1. ad Tim. 1. dicens: *Volentes esse legis Doctores, non intelligentes, neque quæ loquantur, neque de quibus affirmant.*

Dices 1. Christus Joann. 5. generaliter monet Judæos, ut scrutentur Scripturas: & SS. Patres hortantur fideles, imò quasi præcipiunt legere Scripturas. Inter alios Chrysostomus homil. 9. in Ep. ad Coloss. *Audite, inquit, obsecro, sæculares omnes... comparate vobis Biblia animæ pharmaca, si nihil aliud vultis; vel novum Testamentum acquirite:* ergo. R. ad 1. in textu non haberi, scrutemini, sed scrutamini, quod Estius, & alii plures Interpretes intelligunt indistinctè, id est, inquiritis, & legitis Scripturas. Verum, esto intelligatur imperativè, Christus ibi alloquitur Scribas, & Phariseos, qui callebant linguam Scripturæ, scilicet, hebraicam (lingua enim vulgaris tunc erat Syriaca) & cum nolent ejus divinitatem agnoscere, remittit eos ad Scripturas, ut confundantur: unde nihil inde contra Conclusionem. Ad 2. SS. Patres hortantur fideles ad lectionem Scripturarum, quia tunc inde uberes fructus sperant ob docilitatem legentium; quod his temporibus sperari non potest, saltem in pluribus, ut infelici experientia notum est: mutatis ergo circumstantiis, Ecclesia prohibet uno tempore, quod permisit altero.

Dices 2. Lectio Scripturæ sacræ in lingua vulgari est æquè bona, & utilis, ac in lingua latina: ergo non magis illa, quam ista, debet prohiberi. R. D. Ant. Est æquè bona, & utilis, &c. & est æquale periculum abusus in utraque, N. & non est æquale periculum abusus, C. Qui enim intelligunt linguam latinam, communiter sunt doctores alii, & recurrere possunt ad Interpretes pro intelligentia Scripturæ. Insuper rarior occurrit versiones latinæ infideles, quam vernaculæ.

Inst. 1. Scriptura est testamentum, & epistola Dei ad nos pro nostra omnium instructione; atqui non est æquum prohibere filiis legere testamentum Patris, & subditis legere epistolam ad eos directam pro eorum instructione: ergo. R. 1. N. Suppositum Minoris: non enim prohibetur absolute lectio Scripturæ in lingua vulgari, sed tantum requiritur conditio, ut cum fructu legatur, & removeatur abusus. Neque ii, in quibus non reperitur conditio, sinuntur ignorare, quæ ex illo testamento, & ex illa Epistola illos spectat, sed de his instruuntur per Pastores, Catechistas, & Prædicatores. 2. D. Min. Non est æquum, &c. si ex lectione, &c. non sequatur gravior inconveniens, C. secus, N. Et sic ageretur in civilibus.

Inst. 2. Juxta Aug. prædicanda est Prædestinatio, etsi aliqui inde offendantur: ergo. R. N. Conseq. 1. Quia Aug. dixit contra Pelagianos, qui negabant necessitatem gratiæ, in quo casu necessaria erat ad eos revincendos prædicatio Prædestinationis: nihil autem simile in nostro casu occurrit. 2. Prædicatio Prædestinationis inspirat homini humilitatem, Dei amorem, fiduciam in ejus misericordia, atque intimum sensum de ejus supereminenti altitudine, ac supremo, & universali dominio: ad hæc autem non requiritur necessariò lectio Scripturæ sacræ, sed haberi possunt per Pastores, Confessarios, & piæ lectiones.

Inst. 3. Fit abusus in vino, in Eucharistia, & in pluribus aliis; quæ tamen non prohibentur: ergo. R. Neque prohiberi absolute, ut jam toties dixi, lectionem Scripturarum, sed requiri conditionem, ut caveantur abusus; quod pariter fieri posset circa vinum, Eucharistiam, & alia. Non fit tamen circa vinum, quia generalior est ejus convenientia; neque circa Eucharistiam, quia est præceptum Domini de ea sumenda: secus, quoad utrumque de lectione Scripturæ. Deinde quid simile habemus circa Eucharistiam; etenim propter diminutionem charitatis, & mores corruptos, nunc non probatur tam frequens usus Eucharistiæ, quam in primitiva Ecclesia.

Petes. 2. Utrum saltem Pastores, Concionatores, & ii, qui ad hæc munia disponuntur, possint legere Scripturam in lingua vulgari? Respondet probabilis affirmativè Sylvius l. 1. contrav. q. 2. a. 14. dicitque, hæc sententiam esse communi virorum doctorum, & proborum usu probatam. Rationem adfert ex ipso Concilio Trid. in ejus Sess. 22. cap. 8. præfatis mandatur, ut inter Missarum solemnità exponant per se, vel per alios aliquid ex eis, quæ in Missa leguntur, ut sunt Epistolæ, & Evangelia. Non est autem consultum, quod quilibet Parochus, aut Concionator ista verat in linguam vulgarem; tum quia non omnes sunt hujus capaces; tum quia id magnam varieta-

tem, & confusionem pareret in Ecclesia: qua propter ii videntur habere licentiam ab ipso Concilio.

Petes. 2. Utrum, qui cure animarum non deputantur, sciunt tamen linguam latinam; possint legere Scripturam in vulgari lingua? R. Quosdam affirmare; & contrarium tamen ut probabilis tenet laudatus Sylvius, quia hi videntur comprehendi in prohibitione generali; lex enim dicit generaliter Regulares (inter quos multi callent linguam latinam) non posse legere, aut emere Biblia lingua vulgari edita, nisi obtenta facultate a suis Prelatis; & id fortè, quia versiones vulgares sunt frequentius vitiatæ. Ceterum intellige, nisi usus contrarius prævaluerit, ut jam dicturus sum. Itaque.

Dixi in Conclusionem stante Lege; quia in pluribus locis consuetudo contraria legi derogavit, & in quibusdam penitus abrogavit. Sic in his partibus, & in pluribus aliis sine scrupulo leguntur vernaculæ Epistolæ, & Evangelia Missæ, Officium Hebdomadæ sanctæ, compendia Historiæ veteris, & novi Testamenti; imò integra Historia veteris Testamenti sub hoc titulo, *Histoire de Peuple de Dieu:* Bibliopola vendunt omnibus promiscuè Biblia in lingua vulgari, non inquirentes, an qui emunt, habeant licentiam in scriptis. Denique in Gallia, Germania, Hollandia promiscuè leguntur ab omnibus Biblia vernacula, scientibus, & non contradicentibus Episcopis, imò quibusdam hæc Lectionem suadentibus. Nequè repugnat, aliquam legem vigere in uno territorio, & non in alio.

Quid autem facere debeamus nos, inquit P. Henno Tract. de virtutibus d. 2. q. 1. a. 5. Concl. 3. *aliquæ Galles vicini* (debebat tunc Tornaci in Belgio) *apud quos sunt innumera Biblia gallica, saltem novi Testamenti, in omnibus ferè familiis honestioribus dispersa; apud quos, inquam, aliqui Episcopi, & Pastores plurimi non solum novi Testamenti lectionem permittunt, sed præcipiunt, nisi insinuant? Certè nec scio, nec video, nisi quod in illis servet unusquisque Ecclesiæ suæ morem receptum.* Prudenter tamen laudatus Theologus monet, non esse facile permitteendam lectionem veteris Testamenti, nisi visis id intelligentibus, & cavendum esse a versionibus adulteratis.

ARTICULUS VIII.

De Scripturæ sacræ sensibus.

Sensus Scripturæ nihil est aliud, quam verborum ejus im-

mediata, mediatae significatio, a Deo intenta. Dico. 1. (1. p. q. 1. a. 10. o.) Duplex est in genere sensus Scripturæ sacræ, literalis, seu historicus, & mysticus, seu spiritualis. Prob. (*Ibid.*) Auctor sacræ Scripturæ est Deus, in cuius potestate est, ut non solum voces ad significandum accommodet (quod etiam homo facere potest) sed etiam res ipsas. Et ideo, cum in omnibus scientiis voces significant, hoc habet proprium ista scientia, quod ipsæ res significant per voces etiam significant aliquid. Illa ergo prima significatio, qua voces significant res, pertinet ad primum sensum, qui est sensus historicus, vel literalis: illa verò significatio, qua res significant per voces iterum res alias significant; dicitur sensus spiritualis, seu mysticus, qui super litteralem fundatur, & eum supponit: sic hæc vox *Manna* significat litteraliter cibum levem; iste autem cibus levis significat mysticè Eucharistiam. Sensus literalis dicitur a D. Th. & passim a Theologis historicus, non quod semper historiam referat, ut patet in hac propositione: *Diliges Dominum Deum tuum;* sed ad distinctionem sensus mystici, qui fundatur in historia, seu re gesta; & quia quilibet propositio sensus literalis inserta est historiæ tanquam pars ejus.

Dico 2. Duplex est sensus literalis, unus proprius, & grammaticalis, alter proprius, & metaphoricus. Sensus proprius, & grammaticalis est is, quem verba ex sua primariâ significatione significant; sic *leo* propriè, & grammaticaliter significat animal rugibile. Improprius, & metaphoricus est, dum verba ad improprium significationem transferuntur propter aliquam similitudinem: sic in hac propositione, *vicit Leo de Tribu Juda, Leo* significat improprie, & metaphoricè Christum.

Dico 3. (*Ibid.*) Triplex est sensus spiritualis, seu mysticus, scilicet allegoricus, moralis, seu tropologicus, & analogicus: quia vel res significant per verba significant aliquid aliud pertinens ad Ecclesiam militantem, & est sensus allegoricus respondens fidei; vel significant aliquid pertinens ad mores, & est sensus moralis respondens charitati; vel significant aliquid pertinens ad Ecclesiam triumphantem, seu æternam beatitudinem, & est sensus analogicus respondens spei. Hi tres sensus cum literalis ex-

exprimunt his tritis versibus.

Littera gesta docet; quid credas Allegoria;

Moralis quid agas; quò tendas Analogia.

Inter alia sit exemplum: hæc vox *Jerusalem* jaxtâ Hieron. in c. 16. *Ezech.* literalitèr significat urbem Palestinæ, allegoricè significat Ecclesiam militantem, moralitèr animam Justam, analogicè Ecclesiam triumphantem.

Dices 1. Hi tres sensus continentur etiam sub litterali; istud enim, *Et verbum caro factum est* pertinet ad fidem, seu Ecclesiam militantem: istud, *Diliges Dominum Deum tuum*, pertinet ad Ecclesiam triumphantem. R. ita quidem esse, sed non sensus mystici; non autem modum loquendi SS. Patrum & Interpretum sequentes, omisso sensu literalis, dividiunt, & bonè, sensum mysticum in has tres species.

Dices 2. Sensus metaphoricus videtur pertinere ad sensum mysticum, dum enim dicitur, *vicit Leo de Tribu Judæ,* per leonem animal, quod est res significata, significatur Christus: ergo. R. N. Ant. & ejus probationem: non enim per leonem, ut est res, in hac propositione significatur Christus; alioquin verum esset, quod leo verum animal vicisset: sensus enim literalis est semper verus; sed per hæc vocem, *leo*, translata propter similitudinem ad sensum improprium, significatur immediate Christus. Itaque sensus literalis significatur per verba, ut verba sunt propriè, vel improprie sumpta; sensus autem mysticus significatur per res, ut res sunt. Quod ut melius percipiatur, observandum est, quod jam dixi, in omni sententia Scripturæ reperiri sensum litteralem, cum sit fundamentum spiritualis, et ideo eo secluso nullus foret sensus. Sensus autem literalis semper est verus, cum Spiritus S. non possit dicere falsum. Quando ergo sensus proprius et grammaticalis est falsus, seu repugnans, tunc sensus literalis est improprius et metaphoricus: sic cum Christus Matth. 5. dicit: *Si oculus scandalizet te, erue eum,* sensus proprius et grammaticalis est repugnans, alioquin verè esset eruedus oculus; sed est sensus literalis metaphoricus, quatenus *Tu Oculis* significat quidquid nobis est æquè præciosum, ac oculus. E contra, cum dicitur Ps. 77. *Pluit illis manna,* manna literalitèr significat cibum levem, & hic sensus literalis grammaticalis est verus: iste autem cibus levis significat mysticè Eucharistiam, ut jam dictum est.

Petes 1. Ad quem sensum pertineat Parabolicus? R. (*Ibid.*) ad 3. pertinere ad sensum litteralem metaphoricum: quia Parabola nihil est aliud, quam integra sententia, sui propositio, quæ propter similitudinem (Parabola enim) est sermo similitudinarius; transferunt ad significandum aliquid aliud a profereute intantum; ut cum Christus Matth. 13. dicit: *Exiit, qui seminat, seminare;* voluit per istam sententiam parabolicam significare prædicationem Evangelii, ut ipse postea explicavit.

Petes 2. Utrum omnis textus S. Scripturæ habeat sensum litteralem? R. (*Ibid.* o.) ex dictis semper habere proprium, vel improprium; alioquin caret omni sensu, cum spiritualis fundetur in literali. Unde, si quidam SS. Patres videntur negare in quibusdam textibus sensum litteralem, intelligendi sunt de sensu proprio, & non metaphoricò.

Petes 3. Utrum idem textus Scripturæ possit habere plures sensus literales? R. affirmativè: (*Ibid.*) quia, cum Autor Scripturæ sacræ sit Deus, qui omnia simul suo intellectu comprehendit, non est inconveniens, si etiam in una littera Scripturæ plures sint sensus literales. Sic Illud Isaie 53. *Generationem ejus quæ enarrabit?* SS. Patres intelligunt ad litteram de æterna Verbi generatione, & de temporali ejus Incarnatione. Unde non est mirum, si quandoque versiones, etsi sincere discordent, dum unus Interpretes assumit unum sensum, & alter alium, utrumque legitimum.

Petes 4. An quatuor sensus assignati, literalis, & triplex mysticus, possint reperiri in uno textu Scripturæ. R. affirmativè. Patet in hæc voce *Jerusalem*, de qua supra.

Petes 5. An in quolibet textu Scripturæ sit quatuor sensus reperiantur? R. negativè (*Quodlib.* 7. a. 15.) sed quandoque tres, quandoque duo, quandoque solus literalis reperitur. Sic in his; *Diliges Dominum Deum tuum, ex toto corde: honora Patrem tuum,* & in pluribus aliis similibus, nullum est fundamentum sensus mystici. Unde multum hallucinantur, qui, dum in omnibus Scripturæ textibus sensus mysticos querunt, & non inveniunt, ridiculè Scripturas conserunt.

Petes 6. Quis sensus sit potior, an literalis, an mystico. Theol. Billuart Secunda Secunda.

cus? R. esse excedentes & excessos. Literalis prævalet 1. quoad prioritatem, quia est fundamentum mystici: 2. quoad generalitatem, quia reperitur in omnibus; 3. quoad certitudinem: etenim certo constat de sensu literalis; non de mystico, nisi dum a Scriptore sacro sensus litteralis, aut per Ecclesiam declaratur; sensus enim mystici, quos profertur SS. Patres, non sunt nisi probabiles. Unde ex solo sensu literalis, aut mystico per aliam Scripturam, vel Ecclesiam asserto, deduci potest efficax argumentum. Ex alia parte sensus mysticus prævalet 1. quatenus regularitèr significat res præstantiores. 2. principalitèr intenditur a Spiritu S. Sic narratione factorum in veteri Testamento Christus principalitèr intenditur: unde sensus literalis comparatur corpori, mysticus animæ. Quando ergo S. Th. 1. p. q. 1. a. 10. o. dicit, sensum litteralem esse quem Autor intendit, intelligit de prima & proxima, ac certiori intentione, non de præcipua & nobiliori, dum occurrit.

Petes. 7. Utrum sensus Scripturæ sit obscurus? R. esse obscurum in multis locis. Est contra Hæreticos. Patet ex ipsa Scriptura. S. Petrus Ep. 2. c. 3. loquens de Epistolis S. Pauli, dicit: *In quibus quedam sunt difficilia intellectu.* Act. 8. Philippo interroganti Eunuchum, an intelligeret Isaiam, quem legebat? responderet Eunuchus: *Et quomodo possum, si non aliquis ostenderit mihi?* Luca 24. Christus Discipulis euntibus in Emmaus Scripturas interpretatur. Luc. 18. Apostoli nihil horum intellexerunt, quæ dicebat Christus, & plura alia. Idem probant tot Commentaria SS. Patrum & Interpretum, ad explicandam Scripturam: tot contentiones Hæreticorum inter se de vero sensu Scripturæ: si enim sit apertus, ut volunt, cur non omnes conveniunt? Cur alitèr Lutherani, alitèr Calvinistæ intelligunt?

Dices 1. Ps. 18. & 118. S. Scriptura dicitur lux & lucerna. 2. Deuterion. 3. dicitur mandatum non esse supra hominem, nec procul ab eo. 3. Apost. 2. Cor. 4. dicit: *Si opertum est Evangelium, in iis, qui perveniunt, est opertum.* 4. Discrimen, quod est inter veteris & novum Testamentum, est, quod vetus sit liber signatus, Isaias 19. & novum sit liber apertus, Apocal. 5. 5. Chrysost. hom. 3. in 2. ad Thess. dicit: *Omnia clara sunt & plana ex Scripturis divinis: quæcumque necessaria sunt, manifesta sunt:* ergo. R. ad 1. Scriptura dicitur lux & lucerna, non quia facile intelligitur, sed quia intellecta mentem illustrat. Ad 2. non ibi agitur de intellectione Scripturæ, sed de adimplentione Mandatorum Dei, quæ est facilis, non per vires naturæ, sed per Dei gratiam. 3. Apost. ibi non loquitur de Scriptura, sed de Evangelio voce prædicato & explicato. Ad 4. vetus Testamentum dicitur liber signatus, quia mysteria futura in eo figuratè contenta non intelligebantur: novum autem dicitur liber apertus, quia ista mysteria per Christum sunt adimpleta & declarata. Ad 5. Chrysostom. loquitur de Scriptura prout continet præcepta moralia tantum: ipsum autem agnoscere in pluribus aliis obscuritatem Scripturæ, constat ex hom. 10. & 40. in Joann. imò ex ipsa homilia, quæ objicitur.

Petes 8. Quare sensus Scripturæ sit obscurus? R. ex ipsa conditione & altitudine rerum, ut sunt mysteria fidei, quæ continentur in Scripturis, & ex modo, quo proponuntur per metaphoras, tropos, & figuras, naturalitèr sequi obscuritatem: sed nec deluerunt motiva, ut modo obscuro proponerentur. (*Ibid.* ad 2.) Quia id est utile ad tollendum fastidium; ad ea enim, quæ sunt difficilia, major surgit attentio, quæ fastidium tollit. 2. In hoc tollitur occasio superbiendi, dum homo in ipsa intelligentia Scripturæ difficultatem patitur. 3. Per hoc veritas fidei ab irrisione Infidelium defenditur. Unde Christus Matth. 7. dicebat: *Nolite Sanctum dare canibus.* 4. Id conducit ad majestatem & reverentiam Scripturæ; vilesceret enim, si facile intelligeretur.

Petes 9. Cujus sit judicare de vero sensu Scripturæ? Inter hæreticos quidam dicunt, Judicem sensus Scripturæ esse ipsam Scripturam: quidam, spiritum privatum: Catholici autem dicunt, esse Ecclesiam. Itaque R. 1. Scriptura non potest de suo sensu judicare 1. quia, quando controversatur de sensu Scripturæ, ipsa Scriptura & ejus sensus est obiectum & materia controversiæ: ergo non potest esse Judex; nemo enim unquam somnavit, rem controversam esse Judicem controversiæ. 2. Judex in aliqua controversia debet partes litigantes audire, sententiam ab ipsis audientibus & excipiendam proferre, & posse illos compellere ad acquiescendum sententiæ: alias frustraneum esset judicium; atqui Scriptura hæc præstat non potest: ergo. 3. Si Scriptura sit tam clara & aperta, ut sufficiat pro-

F eruen-

erueno ejus vero sensu, ut prætendunt Heretici, quare ergo ipsi à tot annis disputant de vero sensu plurimorum textuum Scripturæ, inter alios de illo celebri: Hoc est corpus meum? Vel ergo non legunt Scripturam, vel sunt pertinaces contra agnitam veritatem.

Dicitur Augustinus l. 2. de Doctr. Christ. c. 6. dicit: Nihil ferè de illis obscuritatibus eruitur, quod non plenissimè dictum alibi reperitur: ergo Scriptura potest se ipsam explicare. R. N. Conseq. 1. Quia Aug. non dixit simpliciter Nihil, sed, ferè nihil; ideoque supponit, esse quædam, quæ nullibi per alia clariora explicantur, ut revera sunt plurima in Prophetis, præsertim in Ezechiele, in Epistolis Pauli, & in Apoclipisi. 2. Quia incertum est, quænam sint illa clariora, per quæ obscura explicantur, alioquin cur hæretici ad illa clariora non recurrunt in suis disputationibus?

R. 2. Spiritus cujusque privatus non potest esse Judex de vero sensu Scripturæ, 1. quia non habet auctoritatem compellendi partes ad acquiescendum suæ sententiæ. 2. Quia est varius in variis, incertus & sæpè sibi contrarius: dicitur Lutheranis hunc sensum esse verum; dicitur Calvinistis contrarium: dicit Lutheranus, se bonum habere spiritum, negat Calvinista. Quis litem dirimet? 3. Nullus est, aut fuit unquam hæreticus, qui non prætendat, se bono spiritu ducti. Si ergo cujusque privatus spiritus sit Judex de vero sensu Scripturæ, admittendæ sunt omnes hæreses ut veræ, nihil enim nisi verum à bono Spiritu procedere potest. R. 3. Judex de vero sensu Scripturæ est Ecclesia: quia, ut infra probabimus, est infallibilis tam in proponendis Scripturis Canonice, quam in judicando de vero earum sensu. De hæc responsione fusius Dissert. subseq.

Petes. 10. At non sint quædam regulæ ad dignoscendum sensum litteralem Scripturæ? R. Communiter assignari sequentes. Prima, sensus, quem verba in propria significatio-

ne accepta important, si non sit absurdus, nec dogmatibus fidei, aut morum honestati repugnans, est sensus literalis. Colligitur ex Aug. l. 3. Doctr. Christ. c. 10. & ex l. 8. de Genesi ad Litt. c. 7. Secunda, sensus literalis est, quem Ecclesia, vel unanimes Patrum consensus habet pro literalii. Ex Conc. Trid. Sess. 4. cap. 2. Tertia, ad intelligentiam Scripturarum adhibenda est vitæ mundities, frequens, humilis, & devota oratio, collatio antecedentium & sequentium, locorum similium & variorum exemplarium, atque assidua Patrum & Interpretum lectio.

Petes 11. Quid sit sensus accommodatius? R. Quod sit sensus, quem verba Scripturæ habent, non ex intentione Dei, aut Scriptoris Sacri, sive literaliter, sive mystice, sed ex intentione hominis ea applicantis ad significandum aliquid simile illi, quod exprimitur in Scriptura. Unde non est sensus Scripturæ, sed hominis detorquentis veram significationem Scripturæ ad aliud propriè similitudinem: sicut si quis hæc verba Rebecca dicta de Jacob & Esau Gen. 25. Major serviet minori, applicaret natu minori alicujus familiaris, cui natu major servire debeat. Hoc sensu accommodatio plura dicta de sapientia æterna applicat Ecclesia Divæ Virginis, plura dicta de Noë, Moysæ, & Aaronæ Eccli. 44. & 45. ut, Inventus est justus, & in tempore iracundiæ factus est reconciliatio. Non est inventus similis illi. Similem illum fecit in gloria Sanctorum. Statuit illi testamentum æternum, & dedit illi Sacerdotium, applicat SS. Confessoribus Pontificibus.

Petes 12. Utrum liceat cuique privato usurpare verba Scripturæ in sensu accommodatio? R. In rebus bonis & ex bona fide licitum esse, modo tamen non profuerit ut sensus Scripturæ. In angis, jocis, adagiis irreligiosis est. In falsis, scurrilibus, adulationibus, detractionibus, impudicis, impium & sacrilegum.

DISSERTATIO II.

DE TRADITIONIBUS.

ARTICULUS I.

Quid & quotuplex sit Traditio; & quanta auctoritatis?

Traditio generalitèr est doctrina, ab uno alteri scripto, vel voce communicata. Unde Apost. 2. Thessal. 2. Tene, inquit, Traditiones, quas didicistis sive per sermonem, sive per epistolam, id est, sive voce, sive scripto. Dicitur Doctrina; quia traditio hic non sumitur pro actu transmittendi, sed pro re transmissa. Specificè autem sumpta Traditio, prout distinguitur a Scriptura, est doctrina ab uno alteri viva voce communicata. Est vel bona, vel mala, vel inutilis. Item vel spectat politiam civilem, vel fidem & mores fidelium. Hic agitur de Traditione bona spectante fidem & mores fidelium.

Dico 1. Traditio sic sumpta definitur potest: Doctrina, ad fidem & mores Christianos pertinens, viva voce a suo Auctore communicata. Dicitur, a suo Auctore; quia non obstat Traditioni, si semel a suo Auctore sola voce communicata, postea ab aliis scripto mandetur. Hujusmodi sunt Baptismus parvulorum; perpetua Virginitas B. Mariæ, jejunium quadragesimale, celebratio festorum Paschæ & Pentecostes, & plura alia.

Dico 2. Traditio ex parte originis dividitur in Divinam, Apostolicam, & Ecclesiasticam. Divina est, quæ a Deo Patriarchis, vel a Christo discipulis, vel ab ipsis Apostolis, Spiritu S. dictante, viva voce ad posteror communicata est. Apostolica est, quam Apostoli auctoritate Apostolica, tanquam Ecclesie Præfecti, instituerunt. Ecclesiastica est, quam Concilia, aut Summi Pontifices, aut SS. Patres introduxerunt. Observandum tamèn, hæc vocabula, Divina, Apostolica, Ecclesiastica, quandoquæ a SS. Patribus confundi: etenim Traditiones divinas interdum vocant Apostolicas & Ecclesiasticas; quia, licet sint immediate a Deo, per Apostolos promulgatæ sunt, & per Ecclesiam ad nos transmissæ. Interdum etiam Apostolicas & Ecclesiasticas vocant divinas, non quod sint immediate a Deo, sed quia Apostoli, aut Ecclesie Prælati eas instituerunt, inspirante Spiritu S., ut instituerent; vel quia eas instituerunt auctoritate a Deo accepta, vel quia ad exemplum Christi eas instituerunt, ut v. gr. Jejunium quadragesimale.

Ratione materie Traditio dividitur in dogmaticam &

moralem, seu ritualem. Prima versatur circa dogmata, ut Patrem esse ingenitum, esse quatuor Evangelia, septem Sacramenta, B. Mariam fuisse antè, & post partum Virginem, &c. Secunda spectat mores, ut observandum esse jejunium quadragesimale, celebrandum Festum Paschæ, &c. Ratione temporis, dividitur in temporalem, quæ ad tempus tantum fuit instituta, ut est abstinentia a sanguine & suffocato, trina immersio in Baptismo: & in perpetuam, quæ instituta est, ut perpetuo duratura, ut Baptismus parvulorum, validitas Baptismi ab Hæreticis collati.

Dico 3. Traditio divina est infallibilis auctoritatis, & fidei Regula; quia est verbum Dei, non minus quam Scriptura sacra: Scriptura sacra autem non est infallibilis auctoritatis & fidei regula, quia est scripta, sed quia est verbum Dei: undè Trid. sess. 4. cap. 1. declarat se Pari affectu & reverentia suscipere, ac venerari Traditiones divinas ac Scripturam sacram. Ex quo colliges, ex Traditione divina, firmum & efficax posse formari argumentum, sicut ex Scriptura divina. Traditio Apostolica tantæ est auctoritatis, quantæ sunt Decreta Apostolica. Traditionis verò Ecclesiasticæ ea est auctoritas, quæ est Legum Ecclesiasticarum. Undè Traditiones Apostolicæ & Ecclesiasticæ patiuntur dispensationem, derogationem, & abrogationem.

Petes, quæ sit Regula dignoscendi Traditionem in communi, deinde dignoscendi esse divinam? R. 1. Regula dignoscendi Traditionem in communi, ea est, quam statuit Aug. l. 4. contra Donat. c. 24. Quod universa tenet Ecclesia, nec Conciliis institutum est, sed semper retentum non nisi Apostolica auctoritate traditum certissime creditur. R. 2. Regula dignoscendi Traditionem divinam, prout ab Apostolica distinguitur, est, si Ecclesia tenet aliquid tanquam de fide, aut aliquid, quod non nisi à Deo potest institui, esse servandum, est Traditio divina nobis per Apostolos transmissa. Ratio est; quia Ecclesia errare non potest: ergo, quod dicit esse de fide, aut esse servandum, ita est. Subsumo; atqui nihil est de fide, nisi sit a Deo immediate traditum; neque id, quod a solo Deo potest institui, verè dicitur servandum, si a Deo non sit institutum: ergo. Sic sunt Traditiones divinas Baptismus parvulorum, validitas Baptismi Hæreticorum, perpetua Virginitas B. Mariæ, tria Sacramenta, Baptisimum, Confirma-

mationem, & Ordinem, esse interabilia, &c.

Dixi: Per Apostolos nobis transmissa: quia Ecclesia post tempora Apostolorum non habet novæ revelationes, sed omnia fide tenenda revelata sunt Apostolis a Deo, sive per Christum loquentem, sive per Spiritum S. dictantem, & docentem omnia, juxta promissiones ipsis factas a Christo Joann. 14. & 16. Quando ergo Ecclesia definit aliquid a Deo traditum, & fide divina credendum, non condit novum articulum fidei; id enim jam erat de fide, etsi non explicita, Apostolis revelatum: sed declarat, quod id, quod non noscebatur esse fidei, ita nunc esse habendum, ut jam alibi observavimus.

Alter Regula dignoscendi Traditionem divinam est: quando Patres priorum sæculorum tenent unanimiter tanquam de fide aliquid non scriptum, & oppositum damnant ut hæreticum, est Traditio divina. Quæstio hic potissimum est de Traditionibus divinis; quas non esse admittendas, contendunt hodierni Hæretici, Gnosticorum, Valentianorum, & Marcionitarum in hoc exempla secuti. Undè Calvinus l. 4. Instit. c. 2. §. 8. hæc regulam statuit: Esto hoc firmum axioma, non aliud habendum esse Verbum Dei, cui detur in Ecclesia locus, quam quod lege primum, ac Prophetis, deinde scriptis Apostolicis continetur. Undè sit

ARTICULUS II.

Utrum Traditiones divine sint necessariò admittendæ?

Dico. Præter Scripturam sacram, necessariò sunt admittendæ Traditiones divinx. Prob. 1. ex Scriptura. Apost. 2. Thessal. 2. dicit: State, & tenete Traditiones, quas didicistis sive per sermonem, sive per epistolam, id est, sive voce, sive scripto: & loquitur de Traditionibus divinis, & ad fidem pertinentibus, quia horratur ibi Thesalonicenses, ut permaneant in fide. Undè Chrysostomus ad hæc verba ait: „Hinc patet, quod non omnia per epistolam tradiderunt; (Apostoli) sed multa etiam sine litteris: eadem verò fide digna sunt tam illa, quam ista. Itaque Traditionem quoquæ Ecclesie fide dignam putamus. Traditio est, nihil quæras amplius: idem Apost. 2. Tim. 1. Formam habe, inquit, sanorum verborum, quæ à me audisti. In quæ verba Chrysost. cit. iterum ait: non modo per litteras, sed etiam verbis discipulo, quæ essent agenda, dicitur, quod plurimis, & aliis in locis ostendit dicens (2. Thessal. 2.) sive per verbum, sive per epistolam quasi per nos missam. Item c. 2. Tu ergo, fili mi, confortare in gratia, quæ est in Christo Jesu: id quæ audisti a me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt & alios docere.“ Hæc autem vocabula, quæ a me audisti per multos testes, aperte indicant Apostolum loqui de traditis voce, non scripto.

Prob. 2. ex Patribus. Præter Chrysost. jam cit. Dionysius de Eccles. Hierarch. c. 1. de Apostolis loquens dicit: „Primi illi nostri numeris sacerdotalis duces. . . summa illa, & supersubstantialia partim scriptis, partim non scriptis, institutionibus suis nobis tradiderunt. Ireneus l. 3. c. 3. Traditionem Apostolorum, inquit, in toto mundo manifestatam in Ecclesia adest perspicere omnibus, qui vera velint audire: Et c. 4. Quæ sunt Ecclesie cum summa diligentia diligere, & apprehendere veritatis Traditionem: & si de aliqua modica questione disputatio esset, nonne oporteret in antiquissimas recurrere Ecclesias, in quibus Apostoli conversati sunt, & ab eis sumere de præsentis questione, quod certum, & liquidum est? Quid autem si neque Apostoli reliquissent nobis Scripturas? Nonne oportebat sequi ordinem Traditionis, quam tradiderunt iis, quibus committebant Ecclesias? Cui ordinationi assentiunt multe Gentes Barbararum, quorum quæ in Christum credunt, sine charta, & atramento scripturam habentes per Spiritum S. in cordibus suis salutem, & veterem traditionem diligenter custodientes, in unum Deum credentes fabricatorem Cœli, & terræ, & omnium quæ in eis sunt per Jesum Christum Dei filium.“ Tertulianus de corona militis c. 4. post enumeratas quasdam observantias Christianæ Religionis de Baptismo, de oblationibus pro defunctis, & similibus, dicit: „Harum, & aliarum hujusmodi disciplinarum si legem expositules, scripturam nullam invenies: traditio tibi prætenditur auctrix, conjugeto conservatrix, & fides observatrix: rationem Traditioni, consuetudini, fidei patrocinaturam, aut ipse perspicies, aut ab aliquo, qui perspexit, dices. Origines in c. 6. Epist. Rom. Ecclesia, inquit, ab Apostolis traditione accepit, etiam parvulus Baptisimum dare. Basilides de Spiritu S. c. 27. ait: Dogmata, quæ in Ecclesia prædicantur, quædam habemus et doctrina scripto prodita, quædam rursus ex Apost. Theol. Billuart. Secunda secundæ.

tolorum Traditione in mysterio, id est, in occulto reconditis, quorum utraque parem vim habet ad pietatem. Et hom. 28. contra Sabelium, Arium, & Anomæos: Et ne Spiritum S. inquit, a Patre, & Filio separet, absterreat te Dominica Traditio: Dominus ita docuit, Apostoli prædicarunt; Patres observarunt, Martyres confirmarunt, satis tibi sit, ut dicas, quemadmodum S. Cyrillus (Catechesi 5.) Videte itaque Fratres, ut servetis Traditiones, quas nunc accepistis, & in latitudine cordis eas describite, ut cum pietate eas custodiatis. Epiphanius hæresi 61. Oportet ex Traditione uti; non enim omnia a divina Scriptura possunt accipi; quapropter aliqua in Scripturis, aliqua in Traditione SS. Apostoli tradiderunt, quemadmodum dicit Apostolus: Sicut tradidi vobis. Et hæresi 69. Respondete nobis, Arii Discipuli: Ingenitum dicimus omnes simul Patrem, & increatum, & admirabilis est dictio scilicet: ubi itaque est dictio hæc scripta, ostendite; quæ enim Lex, neque Prophetæ, neque Apostoli. Hieron. in Dialogo contra Lucifer. cap. 4. Etiamsi Scripturæ auctoritas non subesser, totius orbis in hanc partem consensus instar præcepti obtineret: nam, & multa alia, quæ per Traditionem in Ecclesiis observantur, auctoritatem sibi scriptæ Legis usurparunt. Aug. l. 4. contra Donat. c. 24. tradit Regulam pro dignoscendis Traditionibus; vide art. præcedenti L. 2. c. 7. loquens de non rebaptizandis Hæreticis: Multa, inquit, quæ non inveniuntur in litteris eorum (Apostolorum) neque in Conciliis posteriorum: & tamèn ipsa per universam Ecclesiam custodiuntur, non nisi ab ipis tradita, & commendata creduntur. L. 3. contra Maximin. c. 3. Da testimonia, ubi adoratur Spiritus S. quasi non eis quæ legimus, aliqua etiam, quæ non legimus, intelligamus. Sed ne querere multa compellar, tu ubi legis Patrem Deum ingenitum, vel innatum? Et tamèn verum est. Plures alios Patres omitto, qui legi possunt apud Controversistas.

Prob. 3. Ecclesia aliquando stetit solis Traditionibus sine Scriptura: ergo traditiones non sunt rejiciendæ. Prob. Ant. Tempore legis naturæ ab Adamo ad Moysen nullam fuit Scriptura, sed ex sola traditione habeatur fides de creatione mundi, de futura vita, de remedio peccati Originalis, de cultu Dei, &c. Tempore Legis scriptæ a Moysæ ad Christum, licet plura fuerint scripta, erat tamèn sola traditio de remedio peccati originalis pro feminis, de divinitate Librorum Canonice, & de multis aliis, Undè Deut. 32. dicitur: Interroga Patrem tuum, & annuntiavit, majores tuos, & dicent tibi. Et Eccli. 8. Non te prætereat narratio seniorum, ipsi enim didicerunt a Patribus suis. In nova autem Legge, antequam Apostoli, & Evangelistæ post Ascensionem Christi scriberent aliquid, stetit Ecclesia, & Fides Christi solis Traditionibus ergo.

Prob. 4. Multa sunt fide divina credenda, quæ & ipsi Hæretici credunt, quæ tamèn non continentur expresse in Scriptura, sed sola Traditione tenentur; ut quod Pater sit ingenitus, quod parvuli sint baptizandi, quod baptizati ab Hæreticis non sint rebaptizandi, quod Despara ante, & post partum manserit Virgo, quod sint quatuor Evangelia, & non plura, &c. Hæc, inquam, & multa alia fide divina credunt in Ecclesia, hæc ipsi Hæretici credunt, & tamèn non continentur in Scriptura, sed ex sola traditione habentur: imò ipsorum principium, quod firmissimè credunt, nihil esse recipiendum nisi in Scriptura expressum, non inveniuntur in Scriptura: ergo, velint nolint, Traditiones admittere coguntur. Confirm. Undè sciunt Hæretici Scripturam, quam tantoperè commendant, esse sacram, & divinam? Non ex ipsa Scriptura, id namquæ non dicit; & si diceret, non magis teneremur illi credere quoad hoc, quam quoad alia, nisi prius aliunde nobis constaret, quod sit divina; non est enim infallibilis, nisi quia divina. Ut ergo illi asserenti se esse divinam credam, debet mihi prius aliunde constare, quod sit divina: alioquin omni libro asserenti se esse a Deo, etiam ipsi Alcorano, teneret credere ut Scripturæ divinx. Ex sola ergo Traditione habetur, quod hæc, & non alia Scriptura sit sacra, & divina.

Solvuntur Objectiones.

Obj. 1. Traditiones reprobantur in Scriptura: ergo. Prob. Ant. 1. Deuter. 4. dicitur: „Non additis ad verbum, quod vobis loquor, nec auferetis ab eo. 2. Apoc. ultimo: Si quis apposuerit ad hæc, apponet Deus super illum plagas. 3. Galat. 1. Licet nos, aut Angelos de coelo evangelizet vobis præter quam quod evangelizamus vobis, anathema sit. Matth. 15. Irritum fecistis mandatum meum propter traditionem vestram.“ ergo. R. N. Ant. Ad 1. Moyses prohibet aliquid addi verbo Dei, quod loquitur, prava in-